
COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

COPIA

Determinazione n° 80 del 01-12-2020 N° Cron. Gen. 682 data reg. 01-12-2020

Oggetto:
SERVIZIO DI MANUTENZIONE E CUSTODIA DEL CAMPO SPORTIVO DI
CAGNANO ED ATTREZZATURE ED IMPIANTI AD ESSO ATTINENTI -
AFFIDAMENTO EX ART. 36, COMMA 2 LETT. a) D. Lgs. n. 50/2016

L’anno  duemilaventi, il giorno  uno, del mese di dicembre, nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

Per l’espletamento del servizio di gestione e manutenzione dei campi sportivi, il Comune di Acquasanta-
Terme si è avvalso, da ultimo, fino al 29/11/2020, della Ditta Mistichelli Bruno (C.F. MSTBRN45D02A462O e
P.IVA 01066860444) con sede in Acquasanta Terme Frazione Arli, 40;
Il servizio in questione ha avuto ad oggetto, tra le attività di gestione del campo sportivo sito in Frazione-
Cagnano le seguenti:
“- Presenza di un operatore un’ora prima e un’ora dopo in tutte le partite di Campionato e degli
allenamenti delle locali squadre di calcio, con pulizia degli spogliatoi;
- segnatura del Campo di calcio ogni qualvolta necessario con materiale idoneo a seconda delle avversità
atmosferiche, fornito dalla Ditta appaltatrice”
Con D.P.C.M. del 18/10/2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n.-
19, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per
fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19», e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33,
convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti per
fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19” ha disposto la sospensione dell’attività sportiva
dilettantistica di base, non consentendo gare e competizioni. Sono altresì sospese tutte le gare, le
competizioni e le attività connesse agli sport di contatto aventi carattere ludico-amatoriale»
allo stato le suddette attività risultano ancora sospese giusta il D.P.C.M. del 3 dicembre 2020;-

Considerato che, pertanto, il servizio di manutenzione, gestione e custodia dell’impianto sportivo sito in Frazione
Cagnano, deve, necessariamente, subire modifiche sostanziali ed essere integralmente riorganizzato provvedendo
all’eliminazione di alcune attività legate allo svolgimento (allo stato non consentito) delle manifestazioni sportive
(per esempio l’attività di guardiania durante le manifestazioni sportive e la pulizia degli spogliatoi) ed introduzione
di altre attività volte a controllare, monitorare ed impedire il deterioramento della struttura sportiva e degli
impianti ivi presenti (per esempio quello elettrico ed idraulico) onde evitare i danni dovuti alla mancanza di
funzionamento ed utilizzo degli stessi in modo continuativo stante la sospensione delle manifestazioni sportive a
causa del COVID-19;

Dato atto che con delibera della Giunta Comunale n. 92 del 02/07/2020 si è stabilito tra l’altro di demandare al
responsabile del servizio interessato l’attivazione delle necessarie procedure amministrative e l’adozione degli atti

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it


COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

COPIA

occorrenti a garantire la regolare prosecuzione del servizio nelle more dell’espletamento della nuova procedura di
scelta del contraente ad evidenza pubblica;

Ritenuto che, allo stato, stante il persistere della situazione emergenziale che impedisce la fruizione ordinaria
dell’impianto sportivo, non è agevole la definizione delle attività oggetto dell’affidamento da effettuarsi secondo la
procedura di scelta del contraente ad evidenza pubblica che, allo stato per gran parte non potrebbero essere svolte
e dovrebbero essere sostituite da attività di mera conservazione dell’impianto, che in caso di ridotta manutenzione
potrebbe essere irrimediabilmente compromesso;

Ritenuto, pertanto, opportuno per assicurare, nelle more della realizzazione di una gara ad evidenza pubblica per
assicurare i nuovi servizi necessari alla salvaguardia, la conservazione e manutenzione del campo sportivo
comunale di Frazione Cagnano a futuro vantaggio dell’intera collettività che, diversamente, una volta rispristinata la
situazione precedente al periodo emergenziale ed il nuovo avvio delle attività sportive ordinarie, non potrebbe
fruire dell’impianto nelle more deterioratosi per inutilizzo ed abbandono con aggravio di costi per
l’Amministrazione per il ripristino delle originarie funzioni;

Ritenuto al suddetto fine che non è possibile ricorrere alle convenzioni stipulate dalla S.U.A. della Regione Marche
poiché l’attività necessaria all’Ente è difficilmente inquadrabile tra la tipologia dei servizi offerti dalle convenzioni
con riferimento al D.M. dell’11 luglio 2018 (il quale prevede come soglia di obbligatorietà per il ricorso alle
convenzioni la somma di € 40.000,00 non raggiunta nel caso di specie) e nonché difficilmente comparabile quanto
ai prezzi previsti nei medesimi accordi;

Visto l’art. 26, comma 3 della L. n. 488 del 23/12/1999 che esclude l’applicazione delle disposizioni ivi previste per i
comuni montani con popolazione fino a 5.000,00 abitanti; entrambi i requisiti sono posseduti da questo  Ente;

Ritenuto pertanto necessario, per le ragioni sopra illustrate, procedere, nelle more della realizzazione della gara ad
evidenza pubblica, all’affidamento ex art. 36, comma 2 lett. a) D. Lgs. n. 50/2016 del servizio di manutenzione e
conservazione del campo sportivo di Frazione Cagnano per il periodo dal 01/12/2020 al 30/09/2021;

Considerato che, alle condizioni previste ed applicate nel precedente appalto e, in particolare, alla luce dei costi
praticati, si prevede per il periodo indicato una spesa mensile pari ad € 834,17 esente IVA stante l’adesione della
ditta affidataria al regime forfettario, per una spesa complessiva massima di € 7.507,53;

Richiamato l’art. 37 comma 1) del D. Lgs. 18.04.2016, n.50 ai sensi del quale “Le stazioni appaltanti, fermi restando
gli obblighi di utilizzo degli istrumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro e di lavori di importo inferiore a
150.000,00 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione
dalle centrali di committenza”;

Rilevato che nell’ambito dello stesso MePa è possibile effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti da una
pluralità di fornitori, attraverso trattativa diretta, emissione degli Ordini diretti di acquisto (O.d.A.) e la richiesta di
offerta (R.d.O);

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it


COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

COPIA

Dato atto che:
- l’acquisizione del servizio in oggetto rientra, per limite di valore, tra gli acquisti di beni e servizi di importo
inferiore alla soglia di rilievo comunitario potendo altresì ricorrere all’affidamento diretto così come previsto dal D.
Lgs. 50 del 18-04-2016 art. 36;
- è stata individuata la Ditta Mistichelli Bruno (C.F. MSTBRN45D02A462O e P.IVA 01066860444) con sede in
Acquasanta Terme Frazione Arli, 40 quale ditta affidataria;
- che la ditta anzi individuata, con riferimento ai principi dettati dal D. Lgs. 50 del 18-04-2016 art. 36 co. 2 lett. a), è
stata scelta ritenendola adeguata per il servizio da acquisire avendo già eseguito per conto del Comune identici o
analoghi rapporti con buon esito finale;
- per le finalità di cui al D. Lgs. 50 del 18-04-2016 art. 80 co. 4, alla data odierna la ditta selezionata possiede i
requisiti di regolarità contributiva nonché i restanti previsti dal richiamato art. 80 ed è iscritta al MePa per le
categorie merceologiche interessate dal presente affidamento;
- l’oggetto e le finalità del presente affidamento sono meglio specificate nel capitolato speciale allegato alla
presente per farne parte integrate e sostanziale;
- il contratto con l’operatore economico venga stipulato mediante le procedure di e-procurement direttamente sul
portale Mepa.

Visto l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da
apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: a) il fine che con il contratto si
intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta
del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le
ragioni che ne sono alla base;

Acquisito, secondo le disposizioni dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ora
A.N.A.C., ed in esecuzione di quanto disposto dall’art. 3 comma 1 della legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i. ai fini della
tracciabilità dei flussi finanziari, il seguente codice identificativo della gara (C.I.G.): Z6B3086DEF;

Dato atto che, ai sensi del vigente Piano triennale di prevenzione della Corruzione, il Responsabile del Servizio
dichiara di non essere in posizione di conflitto di interesse;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e smi;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e smi;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità e s.m.i;

Visto il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi e s.m.i.;

Dato atto che con Delibera di C. C.  n. 4 del 29/05/2020 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2020-2022;

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it


COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

COPIA

Acquisito il parere di regolarità contabile presso il competente ufficio di ragioneria;
DETERMINA

di procedere, nelle more dell’espletamento della procedura ad evidenza pubblica il servizio in argomento, ad
esperire ai sensi dell’art. 36, co. 2 lett. a) trattativa diretta sulla piattaforma MePa con l’operatore economico, Ditta
Mistichelli Bruno, C.F. MSTBRN45D02A462O e P. IVA 01066860444 con sede in (63095) Acquasanta Terme,
Frazione Arli, 40 al fine di stipulare il contratto per l’espletamento del servizio di manutenzione e custodia del
campo sportivo comunale di Frazione Cagnano;

di impegnare l’importo complessivo di € 7.507,53 iva esclusa atteso che la Ditta affidataria è in regime forfettario
sul capitolo 1776/1 per € 834,17 del bilancio di esercizio 2020 ed € 6.673,36 del bilancio corrente esercizio –
impegno n.  382/2020;

di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, ripartita per esercizio
finanziario, dell’obbligazione passiva perfezionata per complessivi € 7.507,53:

Esercizio di esigibilità Importo esigibile

Anno 2020 € 834,17
 Anno 2021 € 6.673,36

TOTALE € 7.507,53

7. di procedere all’imputazione contabile della somma complessiva di €. 7.507,53 IVA esente come segue:

Soggetto

creditore

Importo

imputato

Esercizio

registrazione

Esercizio

imputazione

Codifica di bilancio

Titolo  2° livello 3° livello Cap/Art Impegno n.
Operatore economico:
Ditta Mistichelli Bruno

(C.F. MSTBRN45D02A462O e
P.IVA 01066860444) con
sede in Acquasanta Terme

Frazione Arli, 40

€ 834,17

€ 6.673,36

2020

2021

2020

2021
1 3  2 1776/1 382/2020

                                                                                                                                                  TOTALE € 7.507,53

di attribuire il seguente codice CIG n. Z6B3086DEF rilasciato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.).

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it


COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

COPIA

di disporre che il contratto con l’operatore economico aggiudicatario venga stipulato a corpo mediante le
procedure di e-procurement direttamente sul portale Mepa.

di trasmettere copia della presente Determinazione all’Ufficio Ragioneria per l’adozione degli atti di competenza;

di disporre che la presente Determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa, venga pubblicata all’albo pretorio online.

di dare atto, ai sensi della legge 241/90 che il Responsabile del Procedimento per il presente procedimento è la
Dott.ssa Stella Maria.

Acquasanta Terme, 01-12-2020 Il Responsabile del Servizio

(F.to DOTT.SSA STELLA MARIA)

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it


COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

COPIA

IL RAGIONIERE

Visto si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria facente capo al capitolo suindicato.

Impegno N.   382 del 31-12-2020 a Competenza   CIG

5° livello 06.01-1.03.02.15.999  Altre spese per contratti di servizio pubblico

Capitolo       1776 / Articolo     1
SPESE APPALTO E MANUTENZIONE CENTRI SPORTIVI.

Causale SERVIZIO DI MANUTENZIONE E CUSTODIA DEL CAMPO SPORTIVO DI CAGNANO ED ATTREZZATURE
ED IMPIANTI AD ESSO ATTINENTI - AFFIDAMENTO EX ART. 36, COMMA 2 LETT. a) D. Lgs. n. 50/2016

Importo 2020 Euro 834,17

Importo  2021 Euro 6.673,36

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to Fiscaletti Pietro

Il sottoscritto Responsabile del Servizio della pubblicazione all’albo pretorio, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio comunale, come prescritto dall’art. 124 –
comma 1°- del Dlgs. 267/00 e s.m.i., per quindici giorni consecutivi dal 09-02-2021 al 24-02-2021.

Acquasanta Terme,  09-02-2021 L’INCARICATO DEL SERVIZIO
F.to Ranciaffi Alessandro

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo,

Acquasanta Terme, 09-02-2021 Il Responsabile del Servizio

(DOTT.SSA STELLA MARIA)

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it

